T. ex animo

Thaddæus.

[*Ex apographo in codice Ottoniensi Karen Brahe 298 (857 b); cf. Dſſnische Bibliothec VII] (Hauniæ 1746) p. 470 ſqq.]*

CLARISSIMO ET DOCTISSIMO VIRO

DOCTORI PETRO SEVERINI, MEDICO REGIO,

PHILOSOPHO EXIMIO, SUO AMICO.

S.

BINAS a te chariſſime D. D. PETRE recepi literas, quibus interea nihil a me reſponſum eſt, non quod amicitie et officij immemor eſſem, fed quod multis negotijs et amicorum viſitationibus interea (ut fit) diftradus fuerim. In prioribus communis noſtri fratris et amici immortalis memoria digniſſimi PR ATENSIS caſum et immaturum inexpedlatumque a nobis difceſſum merito deploras. In poſterioribus vero proprias, quibus conſidlaris in vitæ curſu, difficultates doles.

Eti vero PR ATENSIS noſtri abitus potius, quam obitus ab omnibus merito doleatur, utpote qui ob multarum ſcientiarum excellentem peritiam, vitæque et morum incomparabilem fuavitatem, in omnium animis perpetuum fui deliderium reliquerit; tamen cum nos divinis oraculis et philoſophia aliquatenus imbuti, ftatuamus eos, qui corpoream et viſibilem hanc mundi formam, urgentibus fatiſ, reliquerunt, ad beatioris

mundi incolas migrare et tanto beatius deinde vivere, quanto infinita felicitas finitam miseriam exsuperat; o Horizontum temporis et æternitatis imperferutabile diferimen; cumque is, qui hinc difcebit, non decebit PRATENSIS, fuerit et divina et humana Philofophia ita edoftus, ut in eius, per quem omnes mifericordiam mere-s. 39mur, pia invocatione et officij fui in hac mortali vita fideli vocatione, in æternitatem migraverit, et dum fata finebant, vitam hanc mortalem bene et laudabiliter tranfegerit; idcirco non dubitamus cum eo longe melius nunc aetum esse, quam nobiscum, qui inter tot errorum et fluctuationum procellas misera spe, quod reliquum est in corpore vitæ, fovemus. Unde non est quod tam ipsius casum doleamus, quam proprium, quod tanto viro, tam præclaris animi dotibus ornato, tamque sincero et fido amico orbatifimus. Verum cum et nos frustra hoc faciamus, utpote qui nullo luctu nullis lacrymis exoptatissimum amicum in hanc vitam revocare possimus, nostroque desiderio nulla ratione succurri possit, patienter feramus id, quod inexorabile fatum nulla impatientia mutari permittit. Unum restat, quo amici defuncti exuvias ornare possumus, nempe ut Epitaphium illi dignum confici curemus, quo eius memoria, alias quidem immortalis, sed pro civili et politica consuetudine ad posterum et eos, qui ipsum in vivis non norunt, conservari possit; huius, quantum ad sumtus attinet, ego eorum particeps ero, tu de inscriptione cogita. Id autem imprimis fieri oportet, ne, si diu differatur, in perpetuam (ut fit) oblivionem abeat. Dies enim diei memoriam delet.

Quantum vero ad posteriores tuas literas attinet, magis est quod nostram in hac vita fortem depleamus; quod tot assidue, dum hic peregrinamur, itinerum difficultatibus et asperitatibus impediamur. Tu, dum necessaria Philofophiæ adminicula feetaris, libertatem Philofophicam in Aula aliquamdiu si non plane amittis, faitem in exilium abigis, unde eam revocare, ingentis, ut experiris, est difficultatis. Aula enim quovis blando et benevolo vultu recipit, sed protervo et invito dimittit. Verum patientia, taciturnitate et confilio multæ difficultates tandem exsuperantur, tempore etiam aliam atque aliam fortunæ mutationem inducente. Sed danda est opera, ne, dum ab his fluctibus et tempestatibus evadere conamur, in novos impingamus et Charybdin evitantes in Scyllam devolvamur. Invia enim est inter tot scopulos, procellas et voragines ad Philofophiam via. Verum si cui auxilio Supremi portum attingere datur, is poterit magnum alterius spectare laborem, non quia vexari quenquam est iucunda voluptas, sed quibus ipse malis careas quia cernere suave est.

Petis infuper a me, charissime D. D. PETRE, ut hypotheseos COPERNICI in triplici motu Terræ explicationem tecum communicem; qua is solerti ingenio per solam Terram, tum primi mobilis rapidissimum motum, tum octavæ sphaeræ inæqualem tarditatem, ipsius denique Solis annum cursum salvari posse demonstravit. Primus est, quo Terra circa axem sui Æquatoris versus ortum spatium 24 horarum convolvi imaginatur, eaque ratione rapidissima illa primi mobilis circumgyratio, s. 40 qua omnes secum inferiores sphaeras in orbem convolvere a veteribus statuebatur, penitus excluditur. Alter motus est, quo centrum Terræ interea annum cursum, quem veteres Soli attribuebant, absolvit, eaque via Eclipticæ ductum in locis, ubi hi Solem locabant, designat. Tertius vero est, quo axem Æquatoris Terræ ad planum Eclipticæ, quod centrum ipsius (ut dixi) describit, variabilem et annuo hinc motu revertentem inclinationem habere oportet; alias enim apparentes Solis ab Æquatore declinationes, dierumque incrementa et decremента cum umbrarum discrimenibus hypothesi huic non congruerent. Sed et in hoc tertio motu mirabili industria per binos circulos circa axem Æquatoris Terræ descriptos, salvat inæqualitatem motus fixarum ideo nobis apparentem, quod Æquator Terræ inæqualiter in antecedentia promoveatur, alteramque Æquatoris mobilitatem, qua ad Eclipticam accedit et recedit, eodem artificio excusat. Verum hæc omnia, ut sunt ingeniose a solertissimo illo Artifice excogitata; ita, nisi machina talis extruatur, in qua oculariter demonstrantur, difficulter intelligi possunt. Id vero et plura alia, Deo conatus nostros adiuvante, aliquando facturus sum, ubi vulgi strepitu femoto mihi Philofophica quiete frui licuerit, et in his, quæ in motibus adhuc desiderantur, tunc diligentiorum trutinam adhibebo. Tu interim da operam, ut libertatem pristinam recuperare possis et tandem animum ad continuandum Philofophiæ studium componere, ni mavis sequi viam universæ carnis, cumque alijs reliquos frustrare inglorius annos. Vale et saluta magnificum Dominum Decanum meo nomine officiosissime. Iterum terque quaterque vale. Datæ Knudsdorp die 3. Septembris Anno 1576.

Spero me brevi vobis Haffniæ affuturum.

Tuus

TYCHO BRAHE.

[Ex apographo in codice Vindobonensi lat. 106867; cf. 1068666 foll. 58—59]

NOBILI ET GENEROSO VIRO, DOMINO

TYCHONI BRAHE OTTONIDI A KNUDSTORP,

AMICO SUO SEMPER OBSERVANDO.

GENEROSE et clarissime vir, Scotus hic quidam in hoc postremo bello Danico et Suetico stipendia sub Capitaneo IOHANNI CLARICO Scoto meruit, et parum, uti opinor, illi restat, ipsi etiam ferentissimo Regi aut quæstoribus eius incognitum et memoria elapsum. Quod si tu hunc afflictum tua gratia et favore apud Regem

aut per aulicos amicos iuvare possis, obnixè te oro, ut id facias. Et hoc etiam tibi perfruas, quod tibi hac de re nec scripsissem, nec molestus fuisset, s. 41 si literas, quas tibi BUCHANANUS, ferensimi Scotorum regis Praeceptor, nunc scribit, ad id me non impulisset; cuius preces magnum apud te pondus habituras esse spero, cum ille postea fit doctissimus, et Theologus minime feditiosus, nec Reipublicae perturbator, nec etiam ARISTOTELI nimium addietus, quo etiam quidam Theologiam profitentes abutuntur. Scotus ille responsum hinc a te expectabit, et literas ad aulicos amicos, ut negotia isthic tutius et facilius expedire possit. Postea si voles, BUCHANANO rescribas. De Astronomicis quibusdam libenter te audiam disertem, ubi simul affuerimus. Nam Theorias Planetarum revolvè, et facilius a te excogitata Methodo discere plurimum avelo. Astrologica, quibus tu moderate uteris, nec nimium (quod laudo) ijs tribuis, non valde vituperò quidem, sed neque admodum suspicio, ut multi alias solent, siquidem a Domino CALVINO olim in his abstergitus sum, cum Argentinæ simul essemus, quando istis vaticinijs admodum addietus fuisset. Habent enim nescio quid, quod hominem trahit ad se, ut ijs nimium adhæreat et fidat. Is enim, cum videret, me eo credulitatis in hisce praedictionibus pervenisse, ut de adulterijs etiam mulierum hinc nonnulla, quæ, ut fatear quod verum est, raro falsos habuerint eventus, praedicere me posse iactarem, pro sua autoritate et gravi iudicio me increpavit, et male mihi minatus est, si ista non relinquerem. Quare cum eum suspicerem, atque in pretio haberem, mecumque STURMIUS plurimum illis tribueret, non ausus sum talia ulterius ferio attingere. Astronomica tamen semper plurimi aestimavi, atque uti merentur, magnifici, et etiamnum magnifico. Quare in ijs aliqua etiam hac invalescente ætate de praepatore discere plurimum desidero, quod et te mihi non denegaturum spero. Vale, Vir integerrime, et me, quod plura non scribam, excusatum habe, Uraniamque tuam meis verbis reverenter saluta. Hafniæ 17. die Novembris Anno 1576.

Tibi deditissimus

CAROLUS DANZEUS.

s. 42 [Ex apographo in Thomæ Crenii Animadversionum philologicarum et historicarum part. VII (Lugd. Bat. 1700)]

CLARISSIMO VIRO D. IOACHIMO CAME-

RARIO IUNIORI, PHILOSOPHO ET MEDICO EXIMIO,

AMICO SUO COLENDO.

DOCTOR CAMERARIUS MEDICUS

ZU NÜRREMBERG.

EX litteris tuis, clarissime Domine Doctore CAMERARI, intellexi, maximam partem librorum Mathematicorum BRECHTALII esse diffractam; nihilominus peto, ut eos, qui residui adhuc sunt, velis mihi, iuxta catalogum tibi missum, curare colligi, eosque huic artifice Mechanico GEORGIO LAUBIMVOLFI ad me transmittendos tradere. Et insuper, si quos alias in Mathematicis et Chymicis inveneris seu novos seu veteres, quos mihi usui fore existimas, unâ adiungas velim. Precium horum omnium ex tuo decreto artifex hic perfolvet; pecunia meo nomine interea ab alio artifice IOHANNE von der SCHACK nomine, mutuo accepta, donec ego eam hinc in Dania (est enim is huc venturus) vel etiam Noribergæ restituerò. Ignoscas autem mihi, quod ita audacter toties his meis negotijs molestus tibi sim; id facio fretus singulari tua humanitate, qua te eximie praeditum, cum Noribergæ ultimo essem, non obscure cognovi. Peto autem, ut per occasionem me de tuis studijs et laboribus certior reddas, utrum in Spagyrica Medicina profectum aliquem feceris. Ego hac ætate nihil fere eximij in ea arte elaboravi, impeditus architectura, quam nunc præ manibus habeo. In Insula enim hinc quadam, quæ sita est in medio famosissimi et celeberrimi freti, ubi omnes naves ab Oriente in Occidentem transeunt, et e contra, ædes Philosophicas non exiguis sumptibus extruo. Hac enim Insula eo nomine a Rege donatus sum, ut eo, cum fert animus, fecedere possim, et a vulgi strepitu semotus altioribus vacare exercitijs. Ubi vero aedificium hoc abolverò, divina ope conatus nostris auxiliante, spero me commoditatem non exiguam adepturum philosophandi tum in superiori et caelesti Astronomia, tum etiam in hac inferiori Spagyrica rerum praeparatione. Et si quid mea opera et sumptibus inveniri queat, quod tibi alijve amicis id expetentibus usui esse possit, lubens communicabo. Vale, vir doctissime et humanissime, et amicitiam inter nos brevi tempore Noribergæ contraetam longa tempora ne finamus obliterare. Iterum vale. Datæ in Insula nostra Huena, d. 21. Novemb. An. 1576.

T.

TYCHO BRAHE.

s. 43

[Ex apographo in codice Vindobonensi lat. 1068666]  
HENRICUS BRUCÆUS AD TYCHONEM  
BRAHE.

S. P.

SERIUS quam velim, nobilissime amiciissimeque D. TYCHO, tuis literis respondeo. Nunc naetus idonei Tabellarij potestatem, alijs sepositis, ad scribendum me dedi. Et reete tu quidem inobservata currere fidera, nec tam ferentatem deesse quam perdi scribis. Quae quamvis vere dicantur, quod magna pars plerisque nihil agendo effluat, tamen hinc studijs aretoa Urania occinere videtur. Hoc latus mundi nebulae dirisque Iuppiter urget. Nisi forte Academici in media luce caecutiunt, qui umbras feetantur, vel ut tuis verbis utar, formalitates verborum inanum. Id quomodo in hoc doctrinae genere fieri queat, in quo ornari res ipsa negat, contenta doceri, non percipio. Sed hoc forte intelligis, auditorum oculos in caelum esse deducendos, aut ipsum docentem non debere scholastico pulvere contentum in illo confenefcere. Ego hoc vere affirmare possum, quicquid folidi in eo doctrinae genere hinc temporibus in lucem proditum est, hoc ab Academicis profectum esse. Nam et PURBACHIUS Academicus. Idem REGIONMONTANUS, STOFLERUS. || Quid de COPERNICO dicam, quem Bononiae cum DOMINICO MARIA observasse, scripta sua testantur, et Romae docuisse scio. Ut interim REINHOLDUM et RHETICUM taceam. De me nihil habeo quod dicam, quo forte respicis, nisi non omnes sibi hunc studiorum scopum proponere, et multos destitui necebarijs, alijque causis impediri. Et tamen hic Academicus fortasse tuis aliorumque observationibus adiutus, facta cum veterum observationibus collatione, accommodatas aliquas hypotheses extruere, et his, Geometria duce, rationem tabulas condendi demonstrare. Et inani sua pompa verborum (sic enim labores nostros vocare videris) deducere suos auditores ad recludenda veri penetralia. Verum ego suum cuique ut sit pulchrum, remitto. Imo gaudeo et laudo aliquos esse, quibus mentem et animum Dij dederunt, ut in nobili et arduo studio incumbendum sibi persuadeant. Utinam mihi ipsum laboribus et sumptibus frui liceret, velim me dare unam observatorem. Progredere, mi TYCHO, quo virtus tua te vocat, Dij tibi ingenium, Dij fortunam et indefessum studium dedere, da operam, ut agnoscat posteritas, te non frustra vixisse, et crassum ab rem naturae beneficio et studio vince.

Venio nunc ad ea, quae de medicamentis obiter inter nos mota sunt, ubi ignorantiam decoctionum, infusionum et aliorum operum seplariariorum minime tibi obieci. Sed hoc tum temporis me existimare memini, te necdum satis percipere vim et facultatem eorum, quid possint s. 44 in observationibus tollendis, in crassis et viscidis humoribus incidendis, quantum ad intemperies corrigendas, et alia quae quotidie usu veniunt, siquidem praxin Medicam publice non exerceas, uti nos, neque etiam opus habeas. Neque, mi TYCHO, aut spiritu vitrioli aut lapidum pretiosorum viribus omnia absolvi possunt. Quod si tamen quis purius et defecatus vires eliciat separatione puri ab impuro, eum ego seplariis praetulerim, uti et tu facis, et illius laboribus fruamur. Non enim ars conficit in illa separatione, uti neque in decoctionibus et alijs praeparationibus, sed morborum causarumque dignotione, in naturae aegrotantis, in medicamentorum reeta applicatione. Quamvis illam purificationem ego || non privaverim, ut neque medicamentorum praeparationem et longe minus medicamentorum veteribus ignotorum usum utilem. Quae duo priora eius generis sunt, ut existimem, a stupidissimo quoque, sed laborioso, si praesentem habeat, percipi posse, tantum abest, ut subtilem ARISTOTELIS naturae interpretis discipulum requirant. Sunt enim haec (loquor de praeparationibus, non de commodo usu) mechanici operis et nullius ingenij et mentis, ubi Doetor peritus et fidelis adfit. Verum illud fuit subtile verborum indagatoris et sententiae, autorem per sepham lignonem intelligentem et verborum portentis secreta quaedam medicamenta describentem assequi. Ego autem arbitrator, rerum cognitionem satis per se difficultatis afferre, etiam si verborum tenebris non involvatur. Ob id tibi gratias ago, quod pro nostra amicitia confectionem vitrioli aperueris, quamvis adhuc fola tua descriptione fruamur, quod vitris recipientibus destituamur. Sumtibus enim minime deterreor. Partem alteram de Horologijs velim, si commode fieri queat, ad me mitti cum libello illius nobilis Angli de Radio, si eo carere queas, aut faltem titulum primis literis ad me mittito, quamvis libellum malim. Cum enim in Anglia sit excusus et nunc miserabilis sit Belgicus status, vix alibi consequar. Utrum aliquid librorum Lipsiae sis naetus, scire velim, et quos.

Est hic Magister LUCAS Hamburgensis non ineruditus, et harum artium, quas uterque nostrum summe colit, non imperitus, Mufices non ignarus. Hic cuperet tuo beneficio iuvari, et si vel Haffniae conditio offerretur docendi, aut etiam nobilis alicuius liberi forent institutiendi, operam suam offert. Uxorem habet, curta est illi supellex, ut laborandum sit illi omnino de auxilio. Itaque hunc habeas de meliore nota commendatum; nam et moribus est integerrimis et eruditus. Non dubito te, cum de omnibus optime mereri studeas, etiam nostro nomine facturum omnia, quae ab optimo nostrique amiciissimo exspectari possunt. Quod si existimes necevarium, ut illum coram videas, dabo operam, ut ad te tranfcurrat, cum aut in Insula, aut Haffniae te esse intellexero. Bene vale, et me, ut foles, ama. Roftochij VIII. Decembris 1576.